### §. 33.

*Auctoritas humana*, quam ſcripturae ſacrae tri-buimus, ea dicitur, qua gaudent libri omnes, de quo-rum authentia <sup>a)</sup> et integritate <sup>b)</sup> ſatis conſtat, ab homi-minibus fide dignis ſcripti <sup>c)</sup>.

- a) Authentiam libri defendimus, quem auctori, certe extati atque genit, cui vulgo tribuatur, tribuendum esse docemus.
- b) Integrum dicimus librum, qui alienis manibus nequaquam ita eſt interpolatus atque maliſtatuſ, vt vera et antiquissima eius facies agnoscī, eiusque viu ad veram auctori ſententiam in-telligendam fieri nequeat. — De argumentis, quibus authen-tia atque integritas cum totius codicis ſacri, tum singularum eius partium mutatur, *isagoge historicocritica* in libros ſacros adeundā eſt.
- c) De veracitate et fide ſcriptorum ſacrorum cfr. ad §. 18. et §. 29, disputata.

### §. 34.

*Auctoritati librorum V. et N. T. diuinae* ſignifi-candae vocabulum technicalum: *theopneſtia* <sup>d)</sup> (inspira-tio) inferuire ſolet. Huius vero theopneſtiae noſtio, ab antiquis ecclieiae Christianae doctoribns non ſemper

iisdem limitibus circumscrippta<sup>b)</sup>, post tempora emendationis sacrorum accuratius explicata et constituta est<sup>c)</sup>, ita ut hac formula partim *actio* describeretur, qua Deus & Spiritus sanctus scriptoribus latris libros suos confignatis non solum conceptus singulos rerum scribendarum omnium, sed etiam verba singula modo supernaturali suppeditauerit, eorumque voluntatem ad actum scribendi excitauerit<sup>d)</sup>, partim *virtus ipsa* indicaretur, qua libri sacri gaudeant, quum viros tali inspiratione adiutos habeant auctores. Quanquam haec doctrina<sup>e)</sup> diversimode impugnata, non potest locis scripturae sacrae idoneis<sup>f)</sup> comprobari, variisque difficultatibus<sup>g)</sup> premitur; verissime tamen theopneustiam librorum V. et N. F. adfirmantis ac defendimus, quatenus ab eiusmodi viris confignatis sunt, quos omnino religionis causa singulare auxilio Numinis Summi gauifos, et revelatione divina edoctos esse spiritumque Dei promissum accepisse nouimus. Quae quidem notio, difficultatibus nullis obnoxia, ipsius scripturae sacrae effata atque testimonius prorsus apparebat consentanea<sup>h)</sup>.

- a) *Vocabula: adflatus et inspiratio* respondent vocibus græcis *enέπνευσις* (cfr. Platoni Cratylus p. 29. ed. Fischer. Phædrus p. 311. ed. Heindorf. Origenes mag. apgr. l. 4. c. 9. Iosephus contra Apionem l. 1. 5. 7.) atque *θεοπνεύστις*, a Timoth. c. 3. v. 16.
- b) *Doctores ecclesie Christianæ inde a Saeculo I. usque ad VI.* de ambitu theopneustiae diversimode indicarunt, alii quidem scriptores sacros organa & instrumenta spiritus sancti appellavibus (cfr. Iustinus Martyr in coh. ad græcos c. 8. apologia maiori c. 31. Athanasius in leg. pro Christo c. 7. c. 9. Theophilus Antiochenus ad Autolycum l. 2. c. 9. Irenæus contra haeret. l. 5. c. 16. Clemens Alex. cohort. ad gentes c. 1. Strom. l. 6. c. 17. Cyprianus de eleemos. c. 5. Eusebius histor. ecclesi. l. 5. c. 28. Augustinus de ciuit. Dei l. 11. c. 3. l. 18. c. 41. Chrysostomus homil. ad c. 1. ep. ad Galatas et homil. 19. in Acta App. Iunctus de part. leg. dñi. c. 20. c. 29.) alii liberius indicastibus (cfr. Origenes in comment. in Io. Opp. tomo 4. p. 4. sq. Gregorius Nyssenus orat. 7. contra Eunom. Hieronymus comment. ad Ezech. c. 11. praefat ad Pentat.) Seriores Theologi Christiani inde a Saec. VI. usque ad tempus emendationis sacrorum plerunque effata eorum ecclesias doctorum antiquiorum sequenti sunt, qui theopneustiam et rediem et verbalem adfirmaverant. — Lu-